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Som varslet i EU-Kommissionens (EC) arbejdsprogram for 2025, forsøger EU med Clean Industrial 

Deal (CID) at genoprette og styrke EU’s konkurrencedygtighed i en mere usikker verden. CID kører 

parløb med bl.a. EU’s Competitiveness Compass, udgivet d. 29. januar. 

 

Fokus i Clean Industrial Deal er energiintensive industrier og cleantech. 

 

CID foreslår handlinger på 6 konkrete business drivers, af hvilke de mest relevante for brintbranchen 

er: 

 

1. Billig energi, som kræver mere VE, flere interkonnektorer og mere energieffektivitet (konkret 

vedtager EC en Affordable Energy Action Plan samtidig med CID). 

2. Lead markets, som introducerer demand creation forslag, inkl. ikke-pris og ”Made in EU” 

kriterier til offentlige indkøb og incitamenter til private køb, via bl.a. en Industrial 

Decarbonisation Accelerator Act, og en revidering af EUs Public Procurement Framework i 

2026. 

 

Derudover er der også fokus på finansiering, circularitet og adgang til råstoffer, globale markeder og 

internationale partnerskaber, og skills. 

 

Konkret handling vedr. grøn og lav-karbon brint i Clean Industrial Deal 

 

• EC planlægger at vedtage retsakten for lav-karbon brint (LCH DA) indenfor Q1 2025. 

• 3. runde af brintbanken vil åbne allerede i Q3 2025 med et budget på 1bn EUR, og EC 

opfordrer igen medlemslandene til at gøre brug af Auction as a Service. Dette indenfor de i alt 

6bn EUR allokeret til EUs Innovation Fund i 2025. 

• Der åbnes en ny Hydrogen Mechanism i Q2 2025 for at mobilisere og forbinde offtakers og 

producenter af brint, og facilitere adgang til finansiering og risikoreduktionsinstrumenter for at 

simplificere aggregering af efterspørgsel i f.eks. skibs- og luftfart. 

• EC starter en evaluering af RFNBO retsaktens effektivitet. 

 

Øvrigt i Clean Industrial Deal med betydning for brint 
 

Udover en række initiativer for at mobilisere privat finansiering (ikke mindst Savings and Investment 

Union), vil EC via en ny Clean Industry State aid Framework kigge på simplere statsstøtteregler, som 

også vil inkludere støtte til teknologiproduktion, samt hurtigere godkendelse af statsstøtte. Der kigges 

også på definitionen og acceleration af nye IPCEI, og på uhensigtsmæssig konkurrence fra udenfor 

EU. EC vil også kigge på at simplificere og udbrede CBAM. 
 

 

https://commission.europa.eu/topics/eu-competitiveness/clean-industrial-deal_en
https://commission.europa.eu/topics/eu-competitiveness/clean-industrial-deal_en
https://commission.europa.eu/document/download/10017eb1-4722-4333-add2-e0ed18105a34_en
https://energy.ec.europa.eu/strategy/affordable-energy_en

